
 
 

SERVIZIO TECNICO-
AMMINISTRATIVO 

tecnico@comune.gonnoscodina.or.it 

COMUNE DI GONNOSCODINA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Municipio n. 12 – c.a.p 09090 
Partita I.V.A. 00356240952 – Codice Fiscale  80006690954 

Telefono  0783.92000 – Fax  0783.92054 
tecnico@pec.comune.gonnoscodina.or.it 

 

COPIA 
 

*************************************************** *********** 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA E AMMINISTRATIVA  

*************************************************** *********** 
N. 48 

Reg. Gen. 119 
 

del 20-05-2019 

 

Oggetto: Lavori di "Manutenzione straordinaria cimi tero e costruzione loculi cimiteriali"  - 
CUP F35I18000070004 - CIG 77148049A7 - Gara n. 7271875 - Procedura telematica 
su SardegnaCAT RDO: rfi_1185_1 - CONFERMA AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E IMPEGNI DI SPESA  

 
L'anno  duemiladiciannove addì  venti del mese di maggio, in Gonnoscodina  e nella sede del 

Comune 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica Amministrativa 

 
VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 2 del 21.01.2000 e n. 19 del 20.03.00, 
quest’ultima dichiarata esente da vizi dal Co.Re.Co. con provvedimento n. 05/05/2000 Prot n. 1269/014; 

VISTO il regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 05.01.2017, con il quale viene nominato il Geom. Baldovino Incani 
responsabile del Servizio Tecnico-Amministrativo (U.O. 2); 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 19-03-2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 19-03-2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

VISTO il Piano esecutivo di Gestione 2019/2021, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 24 
del 28-03-2019; 

ACQUISITO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 
nr 267/2000 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO il parere favorevole e il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 
D.Lgs. nr 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO che con delibera della Giunta Comunale n. 67 del 22.11.2018 è stato approvato in modo 
definitivo il progetto definitivo/esecutivo relativo all’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria 
del cimitero e costruzione loculi cimiteriali” appositamente redatto dal RTI “Cuccu R. – Cascinu V.” a 
firma dei professionisti Dott. Ing. Renato Cuccu e del Geom. Valentino Cascinu, ciascuno per le proprie 
competenze come concordato nell’apposito atto costitutivo, in atti a questa Amministrazione comunale,  per 
un importo complessivo di 150.000,00 euro, finanziati con fondi propri di bilancio, la cui disponibilità risulta 
attribuita come spazi finanziari derivanti da avanzo vincolato di amministrazione, nell’ambito del patto 
nazionale verticale di cui all’art. 1, commi 485-494, della Legge n. 232/2016; 
 
RICHIAMATA la Determinazione a contrattare del Servizio Tecnico e Amministrativo n. 99 del 30.11.2018 con la 
quale si procedeva ad avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, per l’affidamento 
dei lavori di “Manutenzione straordinaria del cimitero e costruzione di loculi cimiteriali”,  ai sensi  
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. L.gs 50/2016, col criterio di scelta del contraente al  minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 del D.L.gs 50/2016, con contratto da aggiudicarsi a misura,  previo esperimento di una 
preventiva indagine di mercato, effettuata in modalità telematica attraverso il portale della Regione Sardegna 
“SardegnaCAT” - RDI: rfi_1181, al fine di individuare l’operatore economico aggiudicatario dei lavori di che 
trattasi, approvando gli schemi di avviso pubblico e schema di lettera per la manifestazione di interesse, ponendo come 
termine ultimo di ricezione le ore 10,00 del giorno 18 dicembre 2018, pubblicizzato per quindici giorni nelle forme di 
legge, come da documentazione in atti; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Tecnico e Amministrativo n. 17 del 27.02.2019 di indizione della gara 
d’appalto con procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, attraverso procedura telematica sul 
portale della Regione Sardegna “SardegnaCAT”  con la RDO: rfi_1185_1, per l’affidamento dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria del cimitero e costruzione loculi cimiteriali”, approvando gli schemi di lettera di invito e 
tutta la modulistica per la qualificazione e presentazione dell’offerta, invitando alla procedura 15 operatori economici 
estratti in modo casuale con procedura telematica, tra gli operatori ammessi alla manifestazine di interesse;   
 
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Tecnico e Amministrativo n. 43 del 07.05.2019 con la quale si è preso 
atto dei verbali della procedura di gara e aggiudicati i lavori in modo provvisorio alla prima ditta classificata sulla base 
della graduatoria stilata, in attesa delle verifiche sul portale telematico AVCPASS; 
 
ACQUISITO, al di fuori del portale AVCPASS il DURC rilasciato da INAIL_14663199 da cui la  Ditta risulta in 
regola; 
 
DATO ATTO che in sede di offerta, l’impresa ha espresso l’intenzione di subappaltare o concedere in cottimo la quota 
stabilità per legge, ai sensi dell’art. 105 del D. L.gs. 50/2016; 
 
RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente in modalità telematica, che le verifiche effettuate 
hanno dato esito positivo e sono state accettate le giustificazioni presentate ai fini dell’offerta, risultata anomala,  si può 



dar luogo all’aggiudicazione definitiva in favore dell’  Impresa ALFATERNA IMPIANTI SRL – Via 
Matteotti, 30 – 84014 NOCERA INFERIORE (SA) – C.F. e Partita IVA  04810140659, per l’importo 
netto complessivo di 70.710,17 euro, (dicasi settantamilasettecentodieci/17) ottenuto applicando il ribasso 
percentuale del 31,681% (dicasi trentunovirgolaseicentoottantuno percento)  offerto in sede di gara, 
sull’importo complessivo posto come base d’asta di 103.500,00 euro, suddiviso nel modo appresso indicato: 

- €  92.400,00 per lavori con aliquota IVA al 10%;  
- €  11.100,00 per le forniture (scala e alza feretri) con aliquota IVA al 22%  

esclusi gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso.  
 

L’importo complessivo contrattuale di aggiudicazione, comprensivo della quota relativa agli oneri di 
sicurezza non assoggettati a ribasso, risulta di seguito determinato: 
 

A Importo lavori “a misura” con aliquota IVA al 10% €   63.126,76 

B Importo forniture con aliquota IVA al 22% €     7.583,41 

C Oneri sicurezza (non assoggettati a ribasso d’asta) con aliquota IVA al 10% €     2.500,00 

D IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTUALE DI AGGIUDICAZIONE €   73.210,17 

 Dicasi settantatremiladuecentodieci/16 euro  oltre l’IVA legale  

 Ribasso di gara del 31,681% su € 103.500,00 a base di gara €   32.789,83 

 

VISTO lo schema di contratto appositamente predisposto dagli uffici comunali ai fini della stipula con l’Impresa 
appaltatrice, in modalità elettronica; 
 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende 
integralmente richiamata; 
 

APPROVARE il procedimento conclusivo e le risultanze di gara dedotte dai verbali di gara approvati con 
Determinazione del Servizio Tecnico e Amministrativo n. 43 del 07 maggio 2019, con aggiudicazione provvisoria dei 
lavori in favore dell dell’ Impresa ALFATERNA IMPIANTI SRL – Via Matteotti, 30  – 84014 NOCERA 
INFERIORE (SA) – C.F. e Partita IVA  04810140659, per l’importo netto complessivo di 70.710,17 euro, (dicasi 
settantamilasettecentodieci/17) ottenuto applicando il ribasso percentuale del 31,681% (dicasi 
trentunovirgolaseicentoottantuno percento)  offerto in sede di gara, sull’importo complessivo posto come base 
d’asta di 103.500,00 euro, oltre l’iva legale, esclusi gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso.  

 
AGGIUDICARE IN MODO DEFINITIVO  l’appalto dei lavori di “Manutenzione straordinaria del cimitero e 
costruzione loculi cimiteriali” in favore dell’ Impresa ALFATERNA IMPIANTI SRL – Via Matteotti, 30  – 84014 
NOCERA INFERIORE (SA) – C.F. e Partita IVA  04810140659, per l’importo netto complessivo di 70.710,17 
euro, (dicasi settantamilasettecentodieci/17) ottenuto applicando il ribasso percentuale del 31,681% (dicasi 
trentunovirgolaseicentoottantuno percento)  offerto in sede di gara, sull’importo complessivo posto come base 
d’asta di 103.500,00 euro, suddiviso nel modo appresso indicato: 

- €  92.400,00 per lavori con aliquota IVA al 10%;  
- €  11.100,00 per le forniture (scala e alza feretri) con aliquota IVA al 22%  

esclusi gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso.  
 



L’importo complessivo contrattuale di aggiudicazione, comprensivo della quota relativa agli oneri di 
sicurezza non assoggettati a ribasso, risulta di seguito determinato: 
 

A Importo lavori “a misura” con aliquota IVA al 10% €   63.126,76 

B Importo forniture con aliquota IVA al 22% €     7.583,41 

C Oneri sicurezza (non assoggettati a ribasso d’asta) con aliquota IVA al 10% €     2.500,00 

D IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTUALE DI AGGIUDICAZIONE €   73.210,17 

 Dicasi settantatremiladuecentodieci/17 euro  oltre l’IVA legale  

 Ribasso di gara del 31,681% su € 103.500,00 a base di gara €   32.789,83 

 

SI DA ATTO  che la procedura di aggiudicazione è stata effettuata mediante l’espletamento di una procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria 
del cimitero e costruzione loculi cimiteriali”, esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto 
Legislativo 50/2016 e sue modifiche ed integrazioni, invitando contestualmente n. 15 (quindici)  operatori economici 
selezionati come in premessa e risultante dalla documentazione in atti, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 
37 del D. L.gs n. 50/2016, a mezzo PEC, attraverso la procedura telematica generata sul portale SardegnaCAT nella 
RDO: rfi_1185_1 con modalità di gara in busta chiusa, con il criterio di scelta del contraente al minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 del D.L.gs 50/2016, con contratto da aggiudicarsi a misura; 
 
SI CONFERMA  che tutta la documentazione relativa alla manifestazione di interesse, di gara e i procedimenti sino ad 
oggi adottati risultano tutti pubblicati e resi disponibili a chiunque, sulla procedura telematica, come comunicazione ai 
concorrenti invitati all’aggiudicazione e sul portale telematico istituzionale www.comune.gonnoscodina.or.it , in 
“Amministrazione trasparente”, dove sarà reso disponibile anche l’Avviso di aggiudicazione definitiva come dati sulla 
trasparenza in modo che i concorrenti e chiunque possa accedere e visionare i dati inerenti gli atti del procedimento di 
aggiudicazione del lavoro di che trattasi, ai sensi dell’art. 29 del D. L.gs. n. 50/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
DARE ATTO  che è stata acquisita in atti tutta la documentazione a dimostrazione delle autodichiarazioni rese in fase 
di gara dal concorrente rimasto aggiudicatario, attraverso la procedura telematica di AVCPASS e, al di fuori di tale 
portale per le verifiche in esso non supportate, pertanto, eventuali irregolarità eventualmente successivamente 
riscontrate potranno portare all’adozione di nuovi e successivi atti, anche con l’interruzione del contratto 
 
AUTORIZZARE  conseguentemente la stipula del contratto con il concorrente aggiudicatario mediante atto pubblico 
informatico, in virtù del combinato disposto dell’art. 32, comma 14, del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 192, comma 1, 
lettera b) del D. L.gs 267/2000, previa acquisizione della documentazione necessaria, senza dover attendere il decorso 
del termine dilatorio di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione,  ai 
sensi dell’art. 32, comma 10 del D. L.gs 50/2016, in quanto trattasi di appalto il cui importo ricade tra i 40.000,00 e i 
150.000,00 euro; 

 

SI RIBADISCE  che in sede di offerta, l’impresa ha espresso l’intenzione di subappaltare o concedere in cottimo la 
quota stabilita per legge, ai sensi dell’art. 105 del D. L.gs. 50/2016;  

 



AUTORIZZARE  lo svincolo delle cauzioni provvisorie pari al 2% della somma posta a base di gara, presentate dai 
concorrenti partecipanti, specificando che per le Ditte non aggiudicatarie dell’appalto, lo svincolo dovrà intendersi 
assolto entro 30 giorni dalla pubblicazione del presentato di aggiudicazione definitiva mentre, per la Ditta rimasta 
aggiudicataria lo svincolo avverrà automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto; 
 
ASSUMERE formale impegno di spesa  per l’importo complessivo di 73.210,17 euro, oltre l’IVA legale, in favore 
dell’Impresa ALFATERNA IMPIANTI SRL – Via Matteotti, 30 – 84014 NOCERA INFERIORE (SA) – C.F. e 
Partita IVA  04810140659, sul Capitolo 3316/1, del bilancio di previsione 2019/2021 e tutti i conseguenti impegni di 
spesa inerenti l’intervento, nel modo appresso indicato: 
 

- €   72.189,44 – ALFATERNA IMPIANTI SRL – Lavori, sicurezza, IVA al 10%; 
- €     9.251,76 – ALFATERNA IMPIANTI SRL – Forniture IVA 22%; 
- €   36.490,80 – Economie risultanti dal ribasso di gara; 
- €          30,00 – ANAC – pubblicazione gara su SIMOG; 
- €     2.120,00 – INCENTIVO 2% al personale; 
- €     3.180,00 – Accordi bonari 3%; 
- €     1.647,81 – imprevisti; 

 
CONFERMARE gli impegni di spesa già assunti sul bilancio di previsione 2019/2021, sul Capitolo 3316/1, come 
appresso 

- €   25.090,19 – Onorari professionali – Impegno fin .FPV 188/2018 in conto competenza; 
 
 
ADOTTARE  lo schema di contratto appositamente predisposto dagli uffici comunali ai fini della stipula con l’Impresa 
appaltatrice, in modalità elettronica; 
 
DARE ATTO  che il Geom. Baldovino Incani, dipendente di questo Ente quale Responsabile del Servizio Tecnico e 
Amministrativo è nominato  quale R.U.P. del presente procedimento, ai sensi dell’art, 31 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, con Decreto del Segretario Comunale n. 2 del 02 agosto 2018 – Tel 078392000 – Fax. 078392054 – 
mail tecnico@comune.gonnoscodina.or.it – PEC tecnico@pec.comune.gonnoscodina.or.it .- 
 
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
F.to F.to Incani Baldovino 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PAGINA BIANCA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PAGINA BIANCA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



_____________________________________________________________________________________ 
Visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151 e dell'art. 147-bis, quale parere favorevole 
per la regolarità contabile e attestante la copertura finanziaria.  
 

Capitolo Codifica di 

bilancio 
Miss. – progr. 

- titolo 

n. 

impegno 
Importo Anno  

imput. 

 

Codice CIG Codice CUP Codice 

Siope 

3316.1 12.9-2 113 81.441,20 2019 77148049A7 F35I8000070004 2.2.1.9.15 
3316.1 12.9-2 114 36.490,80 2019 77148049A7 F35I8000070004 2.2.1.9.15 
3316.1 12.9-2 115 30,00 2019 77148049A7 F35I8000070004 2.2.1.9.15 
3316.1 12.9-2 116 2.120,00 2019 77148049A7 F35I8000070004 2.2.1.9.15 
3316.1 12.9-2 117 3180,00 2019 77148049A7 F35I8000070004 2.2.1.9.15 
3316.1 12.9-2 118 1.647,81 2019 77148049A7 F35I8000070004 2.2.1.9.15 
 
 
Gonnoscodina lì 20-05-2019 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott.ssa Regina Cicu 
 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e verrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Gonnoscodina lì             
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
 F.to Porcedda Paolo 
 

___________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale. 
Gonnoscodina, lì 
 Il Responsabile 
 


